Дело №1-2-16/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года п.Долгое Орловская область 

Ливенский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Ревякиной И.В., 

при секретаре Латышевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Должанского района Орловской области Мартынова Д.В.,

защитника: адвоката Ломовской С.В., представившей ордер № 1415/н от 22 июня 2023 года, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, работающего водителем грузового автомобиля ООО «АПК Юность», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 10 сентября 2022 года по 20 сентября 2022 года, около 14 часов 00 минут, находясь в районе с. Студеное Должанского района Орловской области, увидел на невозделываемом участке, имеющем координаты: 52°10?42.32? северной широты и 37°38?28.04? восточной долготы, на расстоянии 1 383 метра в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: Орловская область, Должанский район, с. Студеное, 

<

адрес> три куста дикорастущего растения рода конопля (Cannabis), после чего в указанное время у ФИО1 находившегося около указанного выше участка, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей растения рода конопля для дальнейшего его использования в личных целях, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение частей растений рода конопля, содержащих в своем составе тетрагидроканнабинол, ФИО1 в период времени с 10 сентября 2022 года по 20 сентября 2022 года, около 14 часов 05 минут, на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность своих действий, желая совершить преступление, направленное против здоровья населения, в нарушение Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 18.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» и Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающих оборот частей растений рода конопля, содержащих в своем составе тетрагидроканнабинол на территории Российской Федерации, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного потребления сорвал руками с трех кустов наркотикосодержащего растения рода конопля фрагменты стеблей с листьями, тем самым незаконно приобрел фрагменты стеблей с листьями растения рода конопля (Cannabis) без цели сбыта и начал их незаконно хранить.

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растения рода конопля, незаконно храня при себе вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями, содержащее в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и являющееся частями растения рода конопля (Cannabis), в период времени с 10 сентября 2022 года по 20 сентября 2022 года около 14 часов 05 минут, положив сорванные им части растений в полимерный пакет и повесив его на руль велосипеда, поехал на нем в направлении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить части растения рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол.

После этого ФИО1 в этот же день, проезжая около хозяйственных построек, расположенных на территории домовладения № по 

<

адрес>, которые он использует для ведения подсобного хозяйства, решил в целях сокрытия факта незаконного хранения им частей растения рода конопля (Cannabis), незаконно хранить части растений в данных постройках. Зайдя в вышеуказанный период в помещение нежилой хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенное на расстоянии 79 метров от 

<

адрес> по указанной выше улице в юго-западном направлении, он занес сорванные им растения в виде фрагментов стеблей с листьями, содержащие в своем составе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол и являющиеся частями растений рода Конопля (Cannabis), вынул их из пакета и положил части растений на пол в вышеуказанной хозяйственной постройки, где незаконно их хранил без цели сбыта, обеспечивая сохранность незаконно приобретенных им частей растения рода конопля (Cannabis). 

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение приобретенных им частей растений рода конопля (Cannabis), высушив их, в период времени с 17 сентября 2022 года до 27 сентября 2022 года около 17 часов 00 минут, часть растений измельчил, тем самым незаконно приобрел и приготовил к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуану), после чего, имея умысел на незаконное хранение указанного наркотического средства, в тот же день пересыпал часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в емкость коричневого цвета в форме параллепипеда, часть пересыпал в два прозрачных полимерный пакета, часть пересыпал в бумажный сверток, который поместил в прозрачный полимерный пакет, а оставшуюся часть пересыпал в металлическую банку, перенеся при этом один прозрачный полимерный пакет, металлическую банку и емкость коричневого цвета в форме параллепипеда, с находящимися в них наркотическим средством каннабис (марихуана) в прихожую нежилой хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии 65 метров от 

<

адрес> по указанной улице в юго-западном направлении, где поставил данные металлическую банку на среднюю полку тумбочки, находящуюся у стены напротив входа в помещение прихожей слева, прозрачный полимерный пакет – на нижнюю полку указанной тумбочки, а емкость коричневого цвета – на среднюю полку деревянного стеллажа, расположенного слева от входа в помещение прихожей, и стал их незаконно хранить там без цели сбыта до 15 февраля 2023 года, обеспечивая сохранность незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана). Оставшийся прозрачный полимерный пакет с расположенным в нем бумажным свертком, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), ФИО1 оставил на столе в помещении нежилой хозяйственной постройки, где осуществлял высушивание растений, а полимерный пакет с расположенным в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) положил на пол слева от указанного стола, и стал их незаконно хранить там без цели сбыта до 15 февраля 2023 года, обеспечивая сохранность незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана). Оставшееся вещество растительного происхождения в виде фрагментов стеблей с листьями, являющимися частями растений рода конопля (Cannabis), ФИО1 положил в картонную коробку, которую поставил слева от стола, находящегося в нежилой хозяйственной постройки, где он осуществлял высушивание данных растений, и стал их незаконно хранить там его без цели сбыта до 15 февраля 2023 года, обеспечивая, таким образом, сохранность растений рода конопля (Cannabis).

15 февраля 2023 года, в период времени с 17 часов 13 минут до 19 часов 27 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилых хозяйственных постройках, находящихся в пользовании ФИО1 расположенных по адресу: 

<

адрес>, в помещении прихожей хозяйственной постройки, расположенной на расстоянии 65 метров от 

<

адрес> по указанной выше улице в юго-западном направлении, на средней полке тумбочки, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в металлической банке было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое, согласно справке об исследовании №71 н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №697 от 17 марта 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 21,3 грамма; на нижней полке указанной тумбочки, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в прозрачном полимерном пакете было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое, согласно справке об исследовании №69 н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №697 от 17 марта 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,7 грамма; на средней полке деревянного стеллажа в указанном выше помещении прихожей, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в емкости коричневого цвета в форме параллепипеда, было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое согласно справке об исследовании №70 н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №697 от 17 марта 2023 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,8 грамма. Далее, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в нежилых хозяйственных постройках, находящихся в пользовании ФИО1 расположенных по адресу: 

<

адрес>, в помещении хозяйственной постройки, расположенной на расстоянии 79 метров от 

<

адрес> по указанной выше улице в юго-западном направлении, на столе, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в бумажном свертке, находящемся в прозрачном полимерном пакете, было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое, согласно справке об исследовании №68н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №697 от 17 марта 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,1 грамма; слева от указанного стола на полу в данном помещении, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в прозрачном полимерном пакете было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое, согласно справке об исследовании №67 н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №697 от 17 марта 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,3 грамма; слева от указанного стола на полу в данном помещении, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в картонной коробке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленного цвета в виде стеблей с листьями, которое, согласно справке об исследовании №66н от 16 февраля 2023 года и заключения эксперта №707 от 17 марта 2023 года, является частями растения рода Конопля (Cannabis), содержащее в своем составе наркотически активный каннабиноид – татрагидроканнабинол, массой 65,1 грамма. 

Таким образом, ФИО1 в период с 14 часов 05 минут 10 сентября 2022 года по 19 часов 27 минут 15 февраля 2023 года, в нарушение ст. 14 Федерального Закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол, массой, в значительном размере, 65,1 грамма, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой, в значительном размере, 38,2 гр. Данные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Указанные размеры наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к значительным размерам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) в связи с согласием с предъявленным обвинением (л.д. 238-239).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, вину в содеянном признает полностью, обстоятельства совершенного преступления в обвинительном акте изложены верно, в содеянном чистосердечно раскаивается, поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая в обоснование своего ходатайства, что ему понятен смысл ст. 314 УПК РФ, свое согласие высказал добровольно, и после консультации с адвокатом, осознает смысл заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то в соответствии с требованиями УПК РФ, и с учетом мнения государственного обвинителя, защиты, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, дело слушать в особом порядке судебного разбирательства, так как принятым решением суда не будут нарушены законные права и интересы участников процесса.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 38,2 гр., а также части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол, массой 65,1 грамма, которые включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Указанные размеры наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к значительным размерам.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов №306 от 17 мая 2023 года, при обследовании ФИО1 имеет признаки расстройства психики в форме Пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов у акцентируемой личности на органически неполноценном фоне (код по МКБ-10 F12.1). Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти и интеллекта, острой психопатологической симптоматикой, и не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; под действие ст. ст. 21,22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 102-104).

Суд не находит оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов, поскольку заключение мотивировано, члены комиссии имеют достаточную квалификацию и длительный стаж экспертной работы. С учетом заключения указанной судебной психолого-психиатрической экспертизы, установленных в суде обстоятельств совершения преступлений, из которых следует, что ФИО1 действовал осознанно и целенаправленно, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим (л.д. 145-146), к административной ответственности не привлекался (л.д. 149-151, 153), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра БУЗ ОО Должанская ЦРБ, БУЗ ОО Ливенская ЦРБ не состоит (л.д. 159, 162), проживает с матерью и сестрой (л.д. 164), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 165, 167, 171).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснение, данное 15 февраля 2023 года до возбуждения 17 февраля 2023 года уголовного дела и расценивает это как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый предоставил правоохранительным органам информацию о совершенном преступлении, благодаря которой стали известны обстоятельства приобретения им наркотического средства (л.д. 23-26).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: раскаяние в содеянном, состояние здоровья (л.д. 102-104), положительные характеристики с места жительства и места работы (л.д. 165, 167, 171).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, установленных судом смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа, придя к выводу, что при назначении подсудимому данного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, в полной мере будут достигнуты цели уголовного наказания, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд руководствуется положением ст. 46 ч. 3 УК РФ, учитывая имущественное положение ФИО1 и его семьи. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

На основании ст. 316 ч.10 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек необходимо освободить.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск имеющий номер вокруг посадочного отверстия № MAP628AL07054120 и DVD-R диск имеющий номер вокруг посадочного отверстия № MAP628AL07054005 согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - хранить при уголовном деле; вещество растительного происхождения массой 64,9 г являющееся частями растения рода Конопля, содержащее в своем составе наркотическиактивный каннабиноид – тетрагидроканнабинол; вещества растительного происхождения массой соответственно: 6,1г; 1,9г; 1,5г; 6,6г и 21,1 г, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана); вещества растительного происхождения в виде плодов массой соответственно: 2,95 г; 6,25 г; 5,95 г и 26,15 г являющиеся плодами растения рода Конопля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Должанскому району, согласно ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ, – уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308,309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Штраф уплачивать по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 570801001 ОКТМО 54615151 л/с 

<

***> в УФК по Орловской области (ОМВД России по Должанскому району) р/с 

<

***> в Отделение Орел г. Орел БИК 045402001 ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск имеющий номер вокруг посадочного отверстия № MAP628AL07054120 и DVD-R диск имеющий номер вокруг посадочного отверстия № MAP628AL07054005 – хранить при уголовном деле; вещество растительного происхождения массой 64,9 г являющееся частями растения рода Конопля, содержащее в своем составе наркотическиактивный каннабиноид – тетрагидроканнабинол; вещества растительного происхождения массой соответственно: 6,1г; 1,9г; 1,5г; 6,6г и 21,1 г, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана); вещества растительного происхождения в виде плодов массой соответственно: 2,95 г; 6,25 г; 5,95 г и 26,15 г являющиеся плодами растения рода Конопля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Должанскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Ливенский районный суд Орловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде. 

Судья: И.В. Ревякина